cpl UFPI <cpl@ufpi.edu.br>

Solicitação de majoração Pregão Eletrônico 90009/2024 - Data 18/07/2024
6 mensagens

MGS Brasil - Licitação <licitacao@mgsbrasil.com.br> 9 de julho de 2024 às 17:03
Para: cpl@ufpi.edu.br

Prezado(a) Senhor(a) Pregoeiro(a), boa tarde!

Com base o Edital do PE 90009/2024, que tem como objeto materiais de consumo: alimentos secos
e enlatados, materiais descartáveis, materiais de higiene e limpeza e outros, viemos com o devido
respeito e acatamento à presença de Vossa Senhoria, SOLICITAR ESCLARECIMENTO face ao prazo
de entrega dos materiais.

O prazo de 5 dias para entrega constante no Edital estabelece condição comprometedora da
competitividade para a entrega do material, sendo este prazo extremamente exíguo.

Entendemos que existem itens de alimentos solicitados no Termo de Referência, os quais de fato
exigem entrega em prazo curto, porém para os itens de descartáveis como no lote 3 e demias
similares do mesmo produto, é admissível um prazo de entrega maior, já que tratam-se de produtos
estocáveis, com longo prazo de durabilidade, e, para estes itens é sabido que o órgão mantém sua
organização de estoque regular, programando os pedidos conforme a necessidade e planejamento.

Desta forma, vislumbrando determinar um prazo que de fato possa ser cumprido pelas empresas,
sobretudo de outros estados que não do Piauí, solicitamos verificar a possibilidade de alterar o prazo
de entrega dos produtos descartáveis e/ou limpeza, como o lote 3 e demais similares, para 20 dias
úteis, sabendo que esta modificação permitirá maior concorrência bem como devido cumprimento
das obrigações.

Certos da intenção da Universidade Federal do Piauí em seguir a legislação e os Princípios que
norteiam o processo licitatório e não restringir a competitividade do certame, contamos com parecer
favorável ao pedido de majoração no prazo de entrega dos produtos passíveis de estocagem.

Solicitamos confirmar recebimento.

Atenciosamente,

CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br> 9 de julho de 2024 às 17:22
Para: RUs TERESINA UFPI UFPI <praec.ru@ufpi.edu.br>, suelima@ufpi.edu.br

Prezado(a) Senhor(a),

Ao cumprimentá-lo(s), solicitamos, por gentileza, análise e manifestação acerca do pedido
de esclarecimento referente ao Pregão 90009/2024.

Solicitamos, por gentileza, resposta em até 02 (dois) dias para que esta comissão conclua a resposta no prazo legal.

17/07/24, 09:07 E-mail de Universidade Federal do Piaui - Solicitação de majoração Pregão Eletrônico 90009/2024 - Data 18/07/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=32978eefe3&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1804133135536400589&simpl=msg-f:18041331355364… 1/4

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br> 9 de julho de 2024 às 17:25
Para: MGS Brasil - Licitação <licitacao@mgsbrasil.com.br>

Prezado(a) Senhor(a),

Confirmamos o recebimento.  Informamos que o pedido de impugnação será respondido no prazo definido pela Lei nº
14.133/2021.

Atenciosamente,

Coordenadoria de Compras e Licitações
Fone: (86) 3215-5924

[Texto das mensagens anteriores oculto]

RUs TERESINA UFPI UFPI <praec.ru@ufpi.edu.br> 10 de julho de 2024 às 15:44
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>

Sra. Coordenadora,

Ao cumprimentá-la e em atenção à solicitação da empresa MGS BRASIL sobre a
alteração do prazo de entrega dos itens do grupo 03 e demais similares para 20
dias uteis, vimos manifestar os seguintes:
De saída, destaca-se que a aquisição dos materiais solicitados no Termo de Referência
do Pregão 90009/2024, bem como as condições de entrega, visa atender às
necessidades do Órgão;
Ressalta-se que a capacidade de estocagem dos RUs é bastante limitada, e desta
forma, conforme consta na tabela do item 5.2.6.6 do termo de Referência, as entregas
dos materiais citados (grupo 03 e demais similares) ocorrerá com periodicidade
quinzenal.
Com efeito, embora o prazo de entrega seja de 5 (cinco) dias (item 5.1 do TR), as
entregas são programadas para serem efetuadas quinzenalmente (item 5.2.6.6 do TR),
de forma que os fornecedores possam se programar com antecedência para efetuarem
suas entregas.
Ademais, consta no TR (item 5.3.) que caso não seja possível a entrega na data
assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 2
(dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja
analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
É importante citar, que historicamente nos pregões anteriores (Pregão UFPI 03/2021,
Pregão UFPI 11/2023, Pregão UFPI 14/2023) para os mesmos itens o prazo de entrega
era de 72 horas (3 dias), fato que nunca limitou a participação ampla de várias
empresas nos certames.
Diante do exposto, entendemos que o prazo de entrega de 5 (cinco) dias para os
materiais, conforme consta no Edital do Pregão 90009/2024, resguarda sobretudo o
abastecimento do órgão, contempla atendimento a demandas excepcionais e não
restringe a competitividade do certame.

17/07/24, 09:07 E-mail de Universidade Federal do Piaui - Solicitação de majoração Pregão Eletrônico 90009/2024 - Data 18/07/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=32978eefe3&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1804133135536400589&simpl=msg-f:18041331355364… 2/4

Atenciosamente,

Sueli Maria Teixeira Lima
Coordenadora de Nutrição e Dietética - CND/PRAEC

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Restaurante Universitário
Coordenação de Nutrição e Dietética - CND
Pró-Reitoria de Assistência Estudantil e Comunitária - PRAEC
Universidade Federal do Piauí - UFPI
Fone: (86) 3215-5646

CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br> 10 de julho de 2024 às 16:51
Para: MGS Brasil - Licitação <licitacao@mgsbrasil.com.br>

Prezado(a) Senhor(a),

Ao cumprimentá-lo(a), informamos que foi publicada resposta ao pedido de impugnação com o assunto da sua
solicitação referente ao Pregão Eletrônico nº 90009/2024.  A resposta foi publicada na data de 10/07/2024, 16:23.

Para acessar, basta copiar e colar o link abaixo e inserir as seguintes informações:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras

Situação: Em andamento

Etapa:  Abertas para participação

Modalidade: Pregão

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior desconto

Unidade compradora: 154048

Número da compra: 90009/2024

Em seguida, acesse o quadro informativo contendo os Esclarecimentos.

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO

Atenciosamente,

Coordenadoria de Compras e Licitações
Fone: (86) 3215-5924

[Texto das mensagens anteriores oculto]

MGS Brasil - Licitação <licitacao@mgsbrasil.com.br> 10 de julho de 2024 às 17:47

17/07/24, 09:07 E-mail de Universidade Federal do Piaui - Solicitação de majoração Pregão Eletrônico 90009/2024 - Data 18/07/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=32978eefe3&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1804133135536400589&simpl=msg-f:18041331355364… 3/4

Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>

Gratos pelo retorno!

De: "CPL - Comissão Permanente de Licitações" <cpl@ufpi.edu.br>
Para: "MGS Brasil - Licitação" <licitacao@mgsbrasil.com.br>
Enviadas: Quarta-feira, 10 de julho de 2024 16:51:59
Assunto: Re: Solicitação de majoração Pregão Eletrônico 90009/2024 - Data 18/07/2024
[Texto das mensagens anteriores oculto]

17/07/24, 09:07 E-mail de Universidade Federal do Piaui - Solicitação de majoração Pregão Eletrônico 90009/2024 - Data 18/07/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=32978eefe3&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1804133135536400589&simpl=msg-f:18041331355364… 4/4

mailto:cpl@ufpi.edu.br
mailto:licitacao@mgsbrasil.com.br